
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Ott Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : actualizare Plan de aparăre în cazul producerii unei situaţii de urgenţă 

specifice provocate de cutremure şi/sau alunecări de teren

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 
februarie 2015;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr.576 din 

20.02.2015,
cu privire la actualizarea Planului de apărare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă 
specifice provocate de cutremure şi /sau alunecări de teren ;

- raportul de specialitate nr.577 din 20.02.2015, al Şefului S.V.S.U.,cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr, 578 din 20.02.2015, al comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Osica de Jos, pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

- prevederile art. 7 alin.(3), art.8 alin.(1), art.15 , art.29 alin.(4) lit.c) şi art.48 
alin.(1) din Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1.160 din 30.01.2006 
şi al Ministerului Tansportului, Construcţiilor şi Turismului nr.1.995 din 18.11.2005, Ordin 
pentru aprobarea Regulamentului privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă 
specifice riscului la cutremure şi/sau alunecări de teren ;

- prevederile Legii nr.481/2004, privind protecţia civilă, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004, privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Legea nr. 15/2005 ;

- Hotărârea Guvernului nr,547/2005, pentru aprobarea Strategiei Naţionale de 
Protecţie Civilă ;

- prevederile art.36 alin.(2) îit.d), coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.8 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificăile şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art1.Se actualizează Planul local de apărare în cazul producerii unei situaţii de 
urgenţă specifice provocate de cutremure şi/sau alunecări de teren al Comunei Osica de 
Jos, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa 1 face parte integranta din prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art_3_ Prezentul Plan do apărare, co înaintează spre avizare Inspectoratului pentru

Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab”al Judeţului Olt, prin grija domnului Postelnicu Petrişor, 
şef S.V.S.U.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Inspectoratului Teritorial în Construcţii Olt
- i.S.U.-Olt 
-şef  S.V.S.U

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 17 din 27.02.2015


